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Anotace

Rodina a její záchrana tvoří jedno z hlavních témat knihy Rút. Práce si klade

za cíl prozkoumat rodinu v knize Rút a zjistit na jakých principech a zákonech stojí.

Nejdřív si ukážeme obraz starozákonní rodiny. Prozkoumáme její vazby a zákony

podle kterých se řídí, abychom tento obraz mohli následně porovnat s rodinou

v knize Rút, čímž ukážeme, jak kniha Rút starozákonní obraz rodiny přeznačuje a

redefinuje. V knize Rút velmi jasně stojí nad zákonem a kulturními zvyklostmi

laskavost a milosrdenství. Hlavní aktéři knihy Rút nejen že naplňují zákon, ale

daleko jej překračují činy milosrdenství. Na laskavosti a milosrdenství postaví novou

rodinu, čímž rodinu navždy redefinují.

Klíčová slova:

Rodina, zákon, levirátní sňatek, milosrdenství, zastánce, členové rodiny, vztahy

Annotation

One of the main themes of the book of Ruth is family and its redemption. The

goal of this work is to analyze the concept of family in the book of Ruth, find out its

foundations and basic principles. The first step is to look at the picture of the family

in the Od Testament. We will search through its ties and guiding laws. Then we will

compare this picture with the family in the book of Ruth. By this we will point to the

fact how the book of Ruth redefines and alters the Old Testament picture of family.

Goodness and mercy are clearly placed above the law and cultural traditions in the

book of Ruth. The main characters of the book of Ruth not only fulfill the law. They

go beyond conducting the acts of mercy. Goodness and mercy are constructing a new

family redefining its basic concepts in the process.

Keywords:

Family, law, levirate marriage, mercy, nearest kin, family members, relationship
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1. Stanovení problému

Kniha Rút, víc než kterékoli jiné knihy Bible, se zabývá přímo a záměrně

otázkou rodiny. Naším základním problémem se stane otázka, zda obraz rodiny

v knize Rút odpovídá standardnímu obrazu izraelské rodiny ve starozákonní době,

nebo se od tohoto základního modelu liší?

Záchrana rodiny je jedním ze základních témat knihy Rút. Do Izraelské

rodiny je začleněná cizinka, Moábitka, jménem Rút. Stává se ne jen trpěným členem,

ale dokonce ústřední postavou, hybnou silou při záchraně. Už tento samotný fakt je

do očí bijící, cítíme jeho nehoráznou provokaci. Jaký je obraz izraelské rodiny ve

starozákonní době? Jakou roli hrála rodina v tehdejší společnosti, v sociální rovině a

v kultu? Jakou formu rodina měla? Jakými zákony se řídila? Kde nacházíme první

zmínky o ní? Měnila se rodina a její role ve společnosti a význam pro jednotlivce

postupem času, nebo vlivem politických změn? Jaké povinnosti a práva měl v rodině

jednotlivec a jaké měl postavení? Úplně poslední otázkou pak bude, jestliže se obraz

rodiny v knize Rút liší od modelu starozákonní izraelské rodiny, proč tomu tak je? Je

takováto odlišnost jen trpěná výjimka, nebo má čtenáře oslovit mnohem hlubší

výpovědní hodnotou?
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2. Kniha Rút – pohled historicko-kritické

metody

Kniha Rút po literární stránce dokázala strhnout na sebe pozornost u

takových lidí, jakými byli Goethe nebo Herder. Avšak tak jako u mnoha dalších

biblických knih se i u knihy Rút kritika rozchází. Sasson mluví o knize jako o

lidovém příběhu. 1 Hence míní, že se příběh nezakládá na historických

skutečnostech.2 Gautier zase poznamenává, že z náboženského hlediska má kniha

Rút téměř nulový význam. 3 Většinou se však, od dob Gunkela, žánrově řadí

k novelám podobným italské literatuře z dob renesance, protože, jak poznamenává,

víc se zajímá o popisy osob a situací než fakta.4 Mohli bychom si jednoduše říct, že

na žánrovém zařazení stejně nezáleží. V starozákonní době se o žánrovém členění

vědělo velmi málo. Setkáme se s literárními pojmy jako „přísloví“ nebo

„podobenství“. Za povšimnutí však stojí poznámka u Hirsche. Určení žánru se podle

něj jednoznačně pojí s interpretací literárního díla.5 To je celkem závažné prohlášení.

Podívejme se proto ještě na tvrzení Campbella, ke kterému se přidal i

Hubbard a podobně mluví i někteří další badatelé. Campbell řadí knihu Rút do

kategorie krátkého příběhu, ve kterém nalézá teologický význam knihy. Pro žánr

krátkého příběhu má Campbell čtyři charakteristiky:

1) Styl, který používá rytmické prvky poezie, zvlášť v přímé řeči.

1 Bush, Ruth, Word Biblical Commentary OT, 32

2 tamtéž

3 tamtéž

4 Hubbard, The Book of Ruth, 47

5 Bush, Ruth, Word Biblical Commentary OT, 31
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2) Jeho obsah v sobě pojí zájem o charakteristické lidi, včetně

významných osobností, které mají zájem na záležitostech

běžného života, i když se může ukázat, že mají národní dopad.

V protikladu s novelou krátký příběh obsahuje hodnotné

historické informace.

3) Cílem příběhu je jak pobavit tak poučit. Z tohoto důvodu jsou

jeho protagonisté klasičtí, ale také jedineční. Představují

typické lidské bytosti, na jejichž radosti a strasti je publikum

pozváno k účasti a jehož charakter je publikum vyzváno buď

napodobovat, nebo se mu vyhnout. Zvláště důležité je, že

krátký příběh se dívá na zvraty v běžném životě jako na scénu,

kde nenápadně působí Boží prozřetelnost.

4) Posluchači jsou potěšeni z autorova tvůrčího spojení informací

a literárního umění v příběhu.

Do podobného žánru řadí Campbell také příběhy jako Gn 24 a 38, Josefův

příběh Gn 37-50, Sd 3,15-29, Debora, nebo části Joba kap. 1-2 a 42,7-17.6

Většina současných badatelů datuje knihu Rút do poexilní doby. Nemalá část

z nich však zastává i zcela opačné stanovisko a datuje knihu do doby před exilem,

přičemž obě strany mají dostatek pádných argumentů na obhajobu svého přesvědčení.

Není našim cílem prostudovat tuto problematiku. Jak shrnuje Hubbard: „Jakkoli

atraktivní argument závisí na příliš nejistém subjektivním vnímání jeho síly, než aby

mohl přinést vítězství.“7

Jaké místo má při výkladu knihy její datování? Podobně jako určení žánru ani

časové datování není při výkladu zcela bezvýznamné. Určením přibližné doby

vzniku poznáváme situaci, do které autor píše. Pomáhá nám to mapovat problémy

6 Hubbard, The Book of Ruth, 47

7 tamtéž, 34
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doby, politickou situaci, náboženské rozpoložení adresátů, jejich zvyklosti, jejich

poznání a porozumění tématu, které kniha otvírá. Lépe chápeme na jaké problémy a

úskalí autor reaguje, z čeho vycházel, co považoval za samozřejmé, co za

problematické, co za správné, co za nepřístupné. Jinými slovy, proč píše tak, jak píše,

proč píše to, co píše? My se v našem výkladu přikloníme k datovaní knihy do

poexilní doby.
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3. Definice rodiny ve Starém zákoně

Pochopit a následně definovat rodinu ve Starém zákoně, je problematické

hlavně ze dvou důvodů. Na prvním místě je to jazyk. Výrazem „rodina“ překládáme

několik hebrejských výrazů, přičemž Anchore Yale Bible Dictionary nás pod heslem

„rodina“ upozorňuje, že žádné z těchto výrazů není plným odrazem významu slova

„rodina“, jak mu rozumíme dnes v našem západním myšlení.8 Podobně čteme i u

Novotného: „To, co my nazýváme rodina, je hebrejsky bait (dům, Ž 114,1), bét’áb

(dům otcův, domácnost). Přitom ovšem je nutno míti na paměti, že nebylo často

přesně rozlišováno mezi výrazy bét’áb a mišpáchá. Neboť dům otcův se brzy

proměnil v čeleď, jenž zůstávala pohromadě.“9

Další překážkou ke správnému pochopení významu rodiny je dlouhé časové

období, které Starý Zákon zachycuje, kdy se měnily kulturní, sociální a společenské

poměry.

Novotný dále píše: „Podle Gn 1,27 teprve muž a žena dohromady tvoří

člověka; muž a žena jsou jedno tělo, tj. lidská bytost je úplná teprve v manželství.

Tento základní biblický názor ukazuje, jak důležité místo zaujímala rodina ve

starozákonním myšlení.“10 V zorném úhlu této myšlenky je pak zajímavé zjištění, že

ne všechny biblické slovníky zpracovávají heslo „rodina“, i když je pro větší část


[…]


Noemi. Když ženy žehnají za dar nového života, adresují požehnání Noemi.

„Požehnán buď Hospodin, který tě odedneška nenechává bez zastánce, jehož jméno

se bude ozývat v Izraeli.“ (Rt 4,14) Pro Noemi se zachráncem stává narozené dítě,

které „ti vrátí smysl života, bude o tebe ve stáří pečovat.“ (Rt 4,15a) Pozoruhodným

je důvod, proč autor dítě takto popisuje. Ono ti vrátí smysl života a bude o tebe

pečovat, protože je porodila tvá snacha a „ta je pro tebe lepší než sedm synů.“ (Rt

4,15b) Rút porodem syna nenabývá na vážnosti, výtečnosti, znamenitosti, ona už je

„znamenitá“, jak to o ní říká Bóaz v 3,11. Dítě se stává vzácné a pro Noemi bude

prospěšné, protože jeho matka projevila oddanou věrnost jeho babičce. Důležitost

ženy bez síly, nebo postavení, či nějaké legální možnosti být požehnáním rodině,

postaví příběh do kontrastu s rodokmeny, ve kterých jsou zmíněni jenom muži.

Znovu je rodina definována vztahy, které jsou vytvořeny na základě oddanosti a

lásky.75

Dítě je nazvané Obéd, to je „Sloužící“ nebo „Ctitel“.76 Pisatel knihu Rút
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končí rodokmenem, což má pro redefinici rodiny také svůj význam. Dítě se stává víc

než jenom Noeminým zastáncem. Je zastáncem pro celou komunitu. Jak píše

Jacobson: „Význam je jasný. Bez redefinice rodiny není zaslíbení budoucnosti pro

národy, není mesiášské zaslíbení pro svět.“77
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5. Závěr

Na samotném začátku knihy se setkáváme s klasickou rodinou, která je po

přestěhování do ciziny zničena smrtí mužských členů rodiny. Z původní rodiny

zůstává jenom matka, synové zanechají po sobě dvě moábitské snachy. Rodinu

můžeme označit za klasickou až do bodu, kdy se Rút odmítne vrátit do domu své

matky, tak jak to vyžaduje zvyk od bezdětné vdovy. Rút nad zákony a kulturní

zvyklosti staví lásku a soucit. Tady nacházíme první zvrat v příběhu, a také první

základ nové rodiny. Od zaužívaného přecházíme k výjimečnému, od zákonů

k oddanosti a věrnosti. Pro posluchače, kteří byli zvyklí jednat podle práv a zákonů

své doby, to bylo jistě velmi nezvyklé vyprávění. Jednání Rút je muselo šokovat,

možná také pohoršit. Moábitka, která je oddaná své izraelské tchýni, která touží jí

stát po boku až do smrti, která se rozhodne raději trpět jako vdova nouzi a příkoří

v cizí zemi svých nepřátel. Svým prohlášením navždy přeznačila rodinu. „Rút svými

slovy založila s Noemi rodinné vztahy, které překročují smrt muže. Nový vztah

představuje užší rodinné svazky, než představovalo formální postavení tehdejší

snachy.“78 „Slova Rút můžou být charakterizovaná jako smlouva spojující dvě strany,

které nejsou spojené pokrevně. Je to jakoby nově příchozí sdílel v určitém smyslu tu

samou krev.“79

Jednání Rút je šokující nejenom pro posluchače, ale i pro samotné aktéry

příběhu. Bóaz, dřív než se setká s Rút, se doslechne o tom, co udělala pro svoji

tchýni a je tím natolik zasažen a dotčen, že to změní i jeho chování. Už nejedná

jenom podle zákona, nejen ji nechá paběrkovat na svém poli, ale dává jí víc. Nabízí

jí jídlo a pití, a také ochranu. Tímto Bázovým aktem milosrdenství je pohnuto i
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smutkem ztrápené srdce Noemi. Její život zhořkl a ona se cítí sama. Podobně jako

Rút a Bóaz se i Noemi snaží soudit vztahy láskou, a ne jenom zákonem, proto při

oslovení svých snach použije slovního spojení „mé dcery“. Návrat domů jí však

znovu zastře oči a ona se cítí sama. Když se pak ale doslechne o Bóazově aktu

milosrdenství, její pohled na rodinu se navždy změní a ona také přeznačí rodinu ve

svém životě.

„Rút pomáhá dát Noemi novou rodinu, tak jako Noemi akceptovala výrazy

rodiny v Rút 1,16-17. Rút pomohla zajistit Noemi rodinu, kterou ztratila, a to

vnukem, kterého Noemi nikdy neměla. V této síti nových vztahů, Rút a Noemi našly

spolu rodinu a domov.“80

Netypické pro založení nové rodiny je také to, kdo iniciuje založení rodiny.

Jsou to ženy, které svým jednáním mnohé mění.

„Ne jenom, že jsou ženy hlavními protagonistkami vyprávění, ony také

suplují typické role muže. Rút vypadá jako manžel Noemi. Sami také iniciují

zásnuby Rút, ne Bóaz, nebo její otec. Rút je cennější než sedm synů pro Noemi. Rút

také vyvrací zažité představy o cizinkách. Prokazuje víru bezvěrce a ničí přitom

mnoho kulturních předsudků. Mimochodem, je možné, že kniha má v úmyslu

vyvrátit tak výhradní pohled na manželství a členství v komunitě jak je tomu u

Ezdráše 9-10 a Nehemiáše 13,23-27 a rozšířit význam slova „bližní“ na

spolupoutníky a cizince (Lv 19,17-18; Dt 15,3; 24,17-18).“81

Můžeme tedy říct, že jedním aktem milosrdenství, který daleko překročí

hranice zákona, se otevře proud, ke kterému se přidávají další a další hrdinové

příběhu, kteří jsou nakonec, právě na základě činů laskavosti a milosrdenství, spojeni

v novou rodinu. Tím navždy redefinují rodinu a to nejen v knize Rút.
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