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Představení: Předložená práce o celkem 50 stranách se zaměřuje na nově definované pojetí

rodiny ve starověku s užitím konkrétní biblické knihy. Autorka si vybírá starozákonní spis

Rút a sleduje na úrovni narativní analýzy, jak se hlavní postavy stávají – ať již aktivně či

pasivně – součástí nově konstituovaného pojetí rodiny (viz klíčové slovo názvu práce

redefinice). Po stanovení problému (s. 6) následují části nazvané Kniha Rút – pohled

historicko-kritické metody (s. 7-9), obsáhlejší Definice rodiny ve Starém zákoně (s. 10-25),

pro práci stěžejní Rodina v knize Rút (s. 26-45) a Závěr (46-47). Těžištěm práce jsou třetí a

čtvrtá část soustředěné na definici rodiny a pojetí téhož v knize Rút. Autorka prochází

jednotlivé pojmy, které s rodinou souvisejí (kmen, čeleď, dům otce, otec, matka, děti, dcera,

syn; vše vč. hebrejských ekvivalentů a rozvedení problematiky překladů), a dále pak popisuje,

jak se rodina vztahuje (a.) ke společnosti a národu, (b.) k půdě/zemi [?] a (c.) Bohu, který byl

poznáván právě skrze rodinu, jež je „základní kultickou jednotkou“ (s. 25)

zprostředkovávající Boží požehnání nejen pro vlastní členy, nýbrž „pro rodiny na celém světě

(Gn 12,3)“ (tamt.).

Po ohledání vztahů a pojmového pozadí přichází na pořad vlastní argumentace

směřovaná ke knize Rút. Zde Kubenová charakterizuje základní napětí mezi obecně

starozákonním pojetím rodiny a rodinou, jak vyvstává s průběhem děje daného spisu. Všímá

si zvláštního postavení jednajících hrdinů (jsou z Betléma, navíc Efratejci) a rovněž

zvláštního, ale zároveň pro klíčové postavy Starého zákona typického důvodu celého

pojednání (hlad – opuštění země, konkrétně Betléma; srov. s ním spojenou populární

etymologii 'domu chleba'). Kromě 'rodinných konstelací' si autorka všímá také s pomocí v

českém prostředí dobře zakořeněných etymologizací prof. Hellera významu jmen

jednotlivých postav (např. Elímelek neznamená jen Bůh je král, ale také, podle Hellera,

původně snad Moloch je bůh; Machlón je něco jako Churavec nebo Nemocný apod.).

Důležitější než jména se ukazují role, kde hlavní silné aktivní 'trio' tvoří Noemi – Rút

– Bóaz, které prostřednictvím popření daných hranic posouvá a překračuje náboženské a

sociální limity výměru rodiny jako jednotky určené etnicky (jen Izraelec se soukmenovcem,

tedy nikoli s Moábkou) a právně (podle Tóry jen Izraelec, viz dále v intenci Levirátního
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zákona; nikoliv však Moábka s Izraelcem, zde je jediný adept Kiljón/Machlón, oba však

umírají). Je to, jak si autorka dobře všímá a v detailu rozepisuje, společné úsilí těchto tří, co

mění beznaděj v nový počátek: „Není v moci samotné Rút zvrátit trpký úděl Elímelekovy

rodiny. Potřebuje Noemi... Snaha o nové vztahy ze strany Rút musí být přijata a to je úkol

Noemi při redefinici rodiny... Úkolem Noemi je rozpoznat, že není sama, a přijmout

pohanskou vdovu jako dceru“ (s. 35). Rút svým vzdorem buduje naději tak, že se „postaví

proti zvyklostem a zákonům tehdejší kultury, postaví se proti tradici. Čin lásky a solidarity

daleko překračuje hranice zákonů a zvyklostí“ (s. 36-37). Bóaz jednání Rút a Noemi završuje,

je jeho garantem, když vlastním uvážlivým jednáním hranice de facto nepřekračuje násilně,

nýbrž je velmi promyšleně v souladu s textem předpokládanými a jasně naznačovanými

zvyklostmi interpretuje (viz právo „bližšího příbuzného“) tím, že vykupuje pole od ovdovělé

Noemi, čímž získává Rút jako manželku a zároveň zachovává jméno zemřelého (srov. Rt

4,10). Čtvrtou, jakkoli skrytou (či jakoby nepřehrávanou) roli ztvárňuje Bůh, který zasahuje

přímo jen jednou v Rt 4,13. Jinde je na jeho působení 'pouze' odkazováno, že dopřeje zdaru,

že požehná, že neodejme milosrdenství od živých. Jsou to konkrétní lidé, jednající postavy

příběhu, kde činí jeho vůli tím, že se „mu dali k dispozici“ (s. 40). Tímto „aktem

milosrdenství... navždy redefinují rodinu a to nejen v knize Rút“ (s. 47).

Hodnocení: Práce je celkově přehledná, argumentace jasná, závěry přesvědčivé. Mezi úvodní

částí, zvláště stručným historicko-kritickým vstupem, a vlastní argumentací panuje nicméně

velký nesoulad a je otázkou, jak spolu vlastně tyto části více souvisejí. Vlastní narativní (ve

větší části synchronní) analýzu lze jen ocenit, zde se autorka orientuje více než dobře.

Pojednání o dějinném pozadí je naopak velmi slabé, i když autorčina preference je zřetelná

(kniha Rút je z doby poexilní, viz s. 9, 26 a jinde). Odkazování na zdroje je nedůsledné

(vlastně není jasné, kdo co tvrdí, když je např. na s. 7 uváděn Campbell [není v bibliografii],

ale asi je čerpáno z Hubbarda). Chyby (zvl. překlepy) jsou početné, překlady někdy

víceznačné (viz např. s. 8; značeno v pročítaném exempláři) a někdy nepřesné (např. ang.

land v diagramu na s. 22 přejatém z ABD má být správně 'země', nikoli 'krajina'; zde by se

hodilo pak spíše landscape).

Na základě výše uvedených skutečností navrhuji hodnotit práci mezi stupni C-D.

Doplňující otázky: 1. Jaké jsou konkrétní argumenty pro datování knihy Rút do doby

poexilní (dějinné pozadí, jazyk, témata, kontroverze ad.)?

2. Proč je pro interpretaci konkrétní starozákonní knihy či určitého textu

důležité určení žánru?

….................................................

V Třebechovicích p/O 28. května 2017 doc. Filip Čapek, Th.D., ETF UK
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